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KẾ HOẠCH 
Triển khai Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 của Uỷ ban nhân 

dân tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại 
cộng đồng trong tình hình mới và công tác tái hoà nhập cộng đồng cho người 

chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Thống Nhất  
 

  Thực hiện kế hoạch số 143/KH-UBND ngày 17/4/2025 của UBND thành phố 
Lào Cai về việc Triển khai Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 của Uỷ ban 

nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng 
đồng trong tình hình mới và công tác tái hoà nhập cộng đồng cho người chấp hành 

xong án phạt tù trên địa bàn thành phố Lào Cai. UBND xã Thống Nhất xây dựng kế 
hoạch triển khai Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 của Uỷ ban nhân dân tỉnh 

về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình sự tại cộng đồng trong 
tình hình mới và công tác tái hoà nhập cộng đồng cho người chấp hành xong án phạt 
tù trên địa bàn xã Thống Nhất cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 và 

Kế hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/3/2025, lĩnh vực ngành Nội vụ quản lý. 

2. Yêu cầu: Triển khai đảm bảo đúng nội dung và tiến độ theo yêu cầu. 

II. NỘI DUNG CỤ THỂ 

1. Tuyên truyền Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái hòa nhập cộng đồng đối với 
người chấp hành xong hình phạt tù; Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022; Kế 

hoạch số 135/KH-UBND ngày 19/3/2025. 

2. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, trong 

đó quan tâm tới đối tượng là người chấp hành xong hình phạt tù (CHXHPT), người 
được đặc xá qua các hình thức: hội nghị tuyên truyền tư vấn chính sách lưu động, 
phát tờ rơi, cổng thông tin điện tử của thành phố Lào Cai và Trung tâm GDNN-

GDTX thành phố. 

3. Xây dựng lồng ghép kế hoạch giải quyết việc làm cho người lao động là 

người chấp hành xong hình phạt tù, người được đặc xá; Kết nối thông tin, tư vấn, 
giới thiệu việc làm, cung cấp thông tin thị trường lao động trên địa bàn thành phố. 

4. Tổng hợp đề xuất, tham mưu cho Ủy ban nhân dân thành phố trình cấp trên 
xem xét, quyết định chính sách hỗ trợ việc làm đối với người CHXHPT, người được 

đặc xá có hoàn cảnh khó khăn. 



5. Thực hiện lồng ghép hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá đúng thực trạng và báo 
cáo định kỳ hàng năm về kết quả hỗ trợ đào tạo, giải quyết việc làm cho người 

CHXHPT, người được đặc xá trong báo cáo chung của ngành Tư pháp. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

1. Công chức Tư pháp hộ tịch phụ trách mảng thi hành án trên địa bàn xã.  

- Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 
17/4/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành Luật thi hành án hình sự về tái 

hòa nhập cộng đồng đối với người CHXHPT trên địa bàn; Chỉ thị số 10/CT-UBND 
ngày 27/7/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác 

thi hành án hình sự tại cộng đồng trong tình hình mới và công tác tái hòa nhập cộng 
đồng cho người chất hành xong án phát tù trên địa bàn tỉnh Lào Cai và Kế hoạch 

này. 

- Triển khai ở địa phương để thông tin, tuyên truyền, phổ biến đường lối, chính 

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về tái hòa nhập cộng đồng (tư vấn, giới thiệu 
việc làm; Hỗ trợ vay vốn tín dụng giải quyết việc làm; Hỗ trợ đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng...) và giới thiệu mô hình, điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt 
trong việc thực hiện các biện pháp bảo đảm tái hòa nhập cộng đồng đối với người 

CHXHPT. 

- Triển khai tới các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội phối hợp với 
Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã thực hiện đảm bảo các quy định. 

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan, Trung tâm GDNNGDTX 
thành phố, Công an xã, công chức văn hoá xã hội, các thôn, theo dõi, đôn đốc việc 

thực hiện các nội dung của Kế hoạch này. 

- Tham mưu tổng hợp báo cáo UBND thành phố theo quy định. 

- Báo cáo 6 tháng: Trước ngày 10/5/2025; 

- Báo cáo năm: trước ngày 10/11/2025. 

(Có phụ biểu đính kèm Kế hoạch này).   

2. Đề nghị UBMTTQ xã và các tổ chức chính trị-XH xã 

Tuyên truyền tới các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị-xã hội xã phối hợp 
với Công an xã tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo, thực hiện các quy định 

tại Điều 11 Nghị định số 49/2020/NĐ-CP ngày 17/4/2020 và Điều 18 Thông tư số 
10/2024/TT-BCA ngày 15/3/2024. 

3. Đề nghị Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh: Hướng dẫn về hồ sơ vay vốn, 

trình tự và thủ tục cho vay, kỳ hạn trả nợ, mức trả nợ, gia hạn nợ… cho người 
CHXHPT, người được đặc xá biết, vay vốn phát triển sản xuất kinh doanh, tạo việc 

làm, tăng thu nhập. 

Trên đây là kế hoạch Triển khai Chỉ thị số 10/CT-UBND ngày 27/7/2022 của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh về nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thi hành án hình 
sự tại cộng đồng trong tình hình mới và công tác tái hoà nhập cộng đồng cho người 



chấp hành xong án phạt tù trên địa bàn xã Thống Nhất. Đề nghị các cơ quan, đơn 
vị liên quan, công chức và các thôn phối hợp triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận:       
- UBND thành phố Lào Cai;          
- Ngân hàng chính sách xã hội chi nhánh tỉnh Lào Cai;                                                                                                                       
- Công an xã; 

  - Lưu: VT- TP. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 
KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
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